



2022年8月10日

采鈺科技 2022年第2季營運績效報告

采鈺科技股份有限公司 (股票代碼：6789) 今(10)日公佈 2022年第2季營運績效報告。
季營收為新台幣26億5仟萬元，營業利益為新台幣7億7仟4百萬元，本期淨利為新台幣6億2仟4百萬元，單季每股盈餘為新台幣2.12元。

營運績效報告內容

- 一、營收分析
- 二、毛利率分析
- 三、營業費用分析
- 四、淨利與每股盈餘
- 五、財務狀況
- 六、現金流量分析

公司發言人

蔡銘輝

職稱：副總經理

電話：886-3-6668788

電子郵件信箱：

invest@viseratech.com

財務摘要

單位：新台幣百萬元	2022	1Q22	QoQ	2Q21	YoY
營業收入	2,650	2,296	15%	2,139	24%
營業毛利	1,120	872	28%	771	45%
營業毛利率	42.2%	38.0%	+4.2 pts	36.0%	+6.2 pts
營業費用	354	269	32%	200	77%
營業利益	774	610	27%	578	34%
營業利益率	29.2%	26.6%	+2.6 pts	27.0%	+2.2 pts
本期淨利	624	523	19%	461	35%
淨利率	23.5%	22.8%	+0.7 pts	21.6%	+1.9 pts
每股盈餘(元)	2.12	1.78	19%	1.58	34%

2022年第2季

- 本季營收為新台幣26億5仟萬元，與前季相較成長15%，與前一年度同期比較則成長24%。
- 2022年第2季毛利率42.2%，較前季提升4.2個百分點且較前一年度同期提升6.2個百分點。
- 本季營業利益率29.2%，較前季提升2.6個百分點且較前一年度同期提升2.2個百分點。
- 本季淨利率23.5%，較前季提升0.7個百分點且較前一年度同期提升1.9個百分點。
- 本季稅後每股盈餘為新台幣2.12元，與前季相較成長19%，與前一年度同期比較成長34%，高於營收成長幅度。



2022年8月10日

一、營收分析

依產品別之營收分類	2022	1Q22	2Q21
影像感測器	50%	58%	53%
微型光學元件	49%	40%	45%
其他	1%	2%	2%

2022年第2季主要營收貢獻來自影像感測器及微型光學元件。

二、毛利率分析

單位：新台幣百萬元	2022	1Q22	2Q21
營業收入	2,650	2,296	2,139
營業成本	1,530	1,424	1,368
營業毛利	1,120	872	771
營業毛利率	42.2%	38.0%	36.0%

2022年第2季毛利率42.2%，較前季38.0%及前一年度同期36.0%均為提升，主要受產品組合不同影響。

三、營業費用分析

單位：新台幣百萬元	2022	1Q22	2Q21
推銷及管理費用	181	116	77
研究發展費用	173	153	123
營業費用	354	269	200
營業利益	774	610	578
營業利益率	29.2%	26.6%	27.0%

2022年第2季營業費用金額較前季及前一年度同期增加，主要因籌辦龍潭新廠之開辦費用增加以及認列現金增資員工認股酬勞費用。

四、淨利與每股盈餘

單位：新台幣百萬元	2022	1Q22	2Q21
本期淨利	624	523	461
淨利率	23.5%	22.8%	21.6%
每股盈餘(元)	2.12	1.78	1.58

2022年第2季稅後淨利為新台幣6億2仟4佰萬元，每股盈餘為新台幣2.12元，較前季及前一年度同期分別成長19%及34%。



2022年8月10日

五、財務狀況

單位：新台幣百萬元	6/30/22	3/31/22	6/30/21
現金及約當現金	9,694	3,120	2,236
合約資產	320	303	265
應收帳款淨額	1,420	1,427	1,174
其他流動資產	198	209	172
流動資產合計	11,632	5,059	3,847
不動產、廠房及設備淨額	11,542	10,950	9,149
其他非流動資產	304	315	346
資產總計	23,478	16,324	13,342
流動負債合計	3,651	3,550	1,775
非流動負債合計	3,570	3,331	3,450
負債總計	7,221	6,881	5,225
權益總計	16,257	9,443	8,117
負債與權益總計	23,478	16,324	13,342
淨營運資金	7,981	1,509	2,072
流動比率	319%	143%	217%

流動性分析：

2022年6月30日，資產金額為新台幣234億7仟8百萬元，較前一季底增加71億5仟4百萬元主要因本季完成現金增資使現金及約當現金水位大幅增加。

負債金額為新台幣72億2仟1百萬元，亦較前一季底增加3億4仟萬元，係因本季舉借長期借款所致。

權益金額為新台幣162億5千7百萬元，亦較前一季底增加68億1仟4百萬元，主要是本季完成現金增資。

淨營運現金為新台幣79億8仟1百萬元，流動比率則為319%。

單位：新台幣百萬元	2Q22	1Q22	2Q21
應收帳款收現天數	49	54	46
平均銷貨天數	7	6	6

應收帳款與存貨：

2022上半年應收帳款收現天數及平均售貨日數分別為49天及7天，均與2021年同期約當。

六、現金流量分析

單位：新台幣百萬元	2Q22	1Q22	2Q21
營業活動之淨現金流量	1,306	868	402
投資活動之淨現金流量	(1,947)	(959)	(875)
籌資活動之淨現金流量	7,215	(22)	527
現金及約當現金增加(減少)數	6,574	(113)	54
期初現金及約當現金餘額	3,120	3,233	2,182
期末現金及約當現金餘額	9,694	3,120	2,236

2022年第2季營業活動淨現金流入金額新台幣13億6百萬元主要來自本期獲利及折舊費用。投資活動淨現金流出金額為新台幣19億4仟7百萬元，主要因購置機器設備。籌資活動淨現金流入金額為新台幣72億1仟5百萬元，主要因本期現金增資所致。